
 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 

 

COPIA 
 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile 
 

 

DETERMINAZIONE N° 13 del 06-02-2026 
 

Oggetto: RINNOVO PEC ISTITUZIONALE. AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA ARUBA PEC. CIG: BA4CD4516C. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 03.01.2025, di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Amministrativo, Finanziario e Contabile alla Dott.ssa Chiara Silanus, Istruttore Direttivo, cat. D1;  
 
RICHIAMATA la deliberazione, regolarmente esecutiva di Consiglio Comunale n. 30 del 17/12/2025 con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026-2028; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2016; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 circa la competenza del sottoscritto in relazione all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Ravvisata la necessità di rinnovare la casella pec istituzionale di questo Comune in scadenza in data 
08/02/2026; 
 
Considerato che la società Aruba PEC SpA con sede in Via San Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro 
(BG) codice fiscale 01879020517, gestisce il mantenimento e l’assistenza delle caselle PEC in uso a 
questo Ente; 
 
Ritenuto necessario procedere con immediatezza al rinnovo della casella PEC istituzionale onde evitare 
gravosi disservizi nella funzionalità amministrativa dell’Ente;  
 
Tenuto conto:  

-  In relazione all’importo quantificato per procedere al pagamento del rinnovo annuale per il 
2026 è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Decreto legislativo n. 36/2023;  

- Delle indicazioni del legislatore inerenti la possibilità della Stazione Appaltante a ricorrere al 
microsistema derogatorio rispetto alla disciplina di dettaglio applicabile ai contratti sopra soglia 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.13 del 06-02-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

europea, nel rispetto delle disposizioni aventi carattere generale che, se non disapplicabili dalle 
norme speciali riservate al sottosoglia, trovano piena operatività anche in tale sistema;  

- dell’art. 48 del nuovo Codice che prevede una specifica modalità iper-semplificata per 
l’espletamento delle verifiche sui requisiti in caso di affidamenti diretti di importo inferiore a 
40.000 euro; 

- della parte I del Dlgs 36/2023 dedicata ai contratti di importo inferiore alle soglie europee 
stabilisce, laddove all’art. 52 (controllo sul possesso dei requisiti) è specificatamente indicato 
che: “1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) (per 
l’appunto gli affidamenti diretti, nda) , di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 2. Quando 
in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

 
Visto l’ordine n. 184229448 effettuato in data 06/02/2026 sul portale della ditta summenzionata € 
640,00 + € 140,80 di iva 22% da versare direttamente all’erario, per un importo complessivo a carico di 
questo Ente pari ad € 780,80; 
 
Considerato che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto; 
 
RITENUTO congruo il prezzo offerto; 
 
RILEVATO CHE la Società ARUBA PEC SPA avente sede in PONTE SAN PIETRO (BG) nella Via San 
Clemente 53 (CAP 24036), Codice fiscale n. 01879020517, risulta:  

- essere in possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di contratti 
d’appalto di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

- essere in possesso della capacità tecnico-professionale e dei requisiti di carattere generale per 
l’affidamento diretto della fornitura di che trattasi;   

- essere una società solida e consolidata sul mercato digitale che, da diverso tempo, ha reso 
servizi a questo comune garantendo ottimi risultati ed una elevata affidabilità;   

- nel DURC on line la posizione con esito REGOLARE nei confronti di INPS ed INAIL avente validità 
fino al 18/05/2026; 

 
VISTO il capitolo 104400 “PRESTAZ.SERV. X SPESE D'UFFICIO” che presenta sufficiente disponibilità; 
 
ATTESO altresì che è stato acquisito il CIG ai fini del controllo della tracciabilità BA4CD4516C; 
 
TUTTO CIÓ PREMESSO, 
 

D E T E R M I N A 

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.L.gs. 36/2023, mediante interlocuzione digitale diretta, 
rivolta ad un solo operatore economico secondo le modalità di cui all’art. 52 del medesimo Decreto 
Legislativo,alla ditta Aruba PEC SpA con sede in Via San Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG) 
codice fiscale 01879020517, per il rinnovo della casella PEC istituzionale dell’Ente; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000, la somma complessiva di € 780,80 IVA 
inclusa (€ 640,00 IVA esclusa) in favore della ditta Aruba PEC SpA con sede in Via San Clemente, 53 - 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.13 del 06-02-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

24036 Ponte San Pietro (BG) codice fiscale 01879020517, sul capitolo 1044/00 del Bilancio di previsione 
2026/2028 – competenza 2026; 

DI ORDINARE alla predetta Ditta l’effettuazione del servizio sopradescritto; 

DI PROVVEDERE al pagamento con l’adozione di ulteriore atto liquidativo, a presentazione di regolari 
fatture, previa verifica delle forniture richieste e conferma validità del D.U.R.C. relativo alla ditta 
fornitrice. 

DI DARE ATTO CHE: 
 

 ai sensi della legge 13 Agosto 2010 n. 316 portante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed al fine della liquidazione 
e tracciabilità dei flussi finanziari, gli elementi dell’intervento da utilizzarsi per le finalità 
sono i seguenti: 

a) Codice identificativo di Gara (CIG): BA4CD4516C; 

b) Modalità di pagamento: Versamento sul c/c bancario.=. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo Comune; 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to Dott.ssa Silanus Chiara 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €       780,80  

 
Buggerru, li 06-02-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  
                          F.to Dott.ssa Silanus Chiara   

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. 
L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di  €       780,80 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li 06-02-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                  F.to Dott.ssa Silanus Chiara   

 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.13 del 06-02-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.    40 sub 
 

Anno 
2026 

del 
06-02-2026 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
104400 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
1010203 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
PRESTAZ.SERV. X SPESE D'UFFICIO 

Causale impegno RINNOVO PEC ISTITUZIONALE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ARUBA PEC. CIG: 
BA4CD4516C. 

Importo operazione €.         780,80 
DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
     1634 

Ragione sociale beneficiario: 
ARUBA SPA 
VIA SAN CLEMENTE 53 
24036 - PONTE SAN PIETRO (BG) 

Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  06-02-2026                      Il Funzionario 
 


